[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2018 № 1111-п
п. Савино
Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории, охраны окружающей среды на территории Савинского муниципального района на 2019 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также с целью предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории и охраны окружающей среды администрация Савинского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории, охраны окружающей среды на территории Савинского муниципального района (далее - Программа профилактики нарушений).
2. Должностным лицам администрации Савинского муниципального района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории, охраны окружающей среды.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Савинского муниципального района в сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам экономического развития Матвиенко В.П.
Глава Савинского муниципального района                                    Н.Н. Пашков
Приложение
к постановлению
администрации Савинского
муниципального района
от 28 декабря 2018г. № 1111-п
Программа профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории, охраны окружающей среды на территории Савинского муниципального района на 2019 год.
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Профилактика нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории, охраны окружающей среды на территории Савинского муниципального района на 2019 год.

	Исполнитель мероприятий Программы
	Ведущий специалист-эколог администрации Савинского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Савинского муниципального района

	Цели Программы
	- предупреждение нарушений требований в сферах благоустройства территории и охраны окружающей среды юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами со стороны подконтрольных субъектов;
- повышение уровня благоустройства Савинского муниципального района;
- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере благоустройства.

	Задачи Программы
	- создание системы профилактики нарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность;
- выявление и анализ причин и факторов, способствующих нарушениям обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сферах благоустройства территории и охраны окружающей среды на территории Савинского муниципального района;
- развитие системы консультирования и информирования подконтрольных субъектов;
- сокращение количества нарушений в сферах благоустройства территории и охраны окружающей среды.

	Сроки реализации Программы
	2019 год

Мероприятия Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей в сферах благоустройства территории и охраны окружающей среды, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, соблюдение которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	В течении года по мере внесения изменений в нормативные правовые акты
	Ведущий специалист-эколог администрации Савинского муниципального района

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в вопросах соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, следующими способами:
- разъяснительной работой на официальном сайте администрации Савинского района в сети "Интернет";
- в форме устного консультирования по вопросам соблюдения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
- в форме письменных ответов, на поступающие письменные обращения по вопросам соблюдения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами.
	В течение года, по мере необходимости
	Ведущий специалист-эколог администрации Савинского муниципального района

	3.
	В случае изменения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами подготовка и размещение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Савинского муниципального района в сети "Интернет".
	В течение года, по мере необходимости
	Ведущий специалист-эколог администрации Савинского муниципального района

	4.
	Обобщение практики в сферах благоустройства территории и охраны окружающей среды и размещение на официальном сайте в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	1 раз в год
	Ведущий специалист-эколог администрации Савинского муниципального района

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", если иной порядок не установлен федеральным законом.
	В течение года при наличии оснований или поступлении сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных  требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Ведущий специалист-эколог администрации Савинского муниципального района